
 

COMUNE DI ZONE 
Provincia di Brescia 

 

* * * * * * * * * 
Cod. Fisc. :  80015590179 

Part. IVA :  00841790173 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 15 DEL 30-07-2022 

 
 

OGGETTO: Surroga del consigliere dimissionario sig. Marchetti Alessio e 
contestuale verifica dell’assenza di condizioni di ineleggibilità del 
primo dei non eletti. 

 
 
L’anno Duemilaventidue addì Trenta del mese di Luglio alle ore 11:00, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunito 
il Consiglio Comunale. 

 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco SI 
SALVALAI ANDREA Vice Sindaco SI 
MARCHETTI ANDREA Consigliere SI 
ZAMBOLIN ANTONIO Consigliere SI 
TURLA CINZIA Consigliere NO 
BRIGNONE ENZO Consigliere NO 
MARCHETTI ALESSIO Consigliere NO 
MARCHETTI GIORGIO Consigliere SI 
PEZZOTTI DARIO Consigliere SI 
SINA FABRIZIO Consigliere NO 
GALBARDI BORTOLO Consigliere SI  

 
 
Presenti: 7 Assenti: 4 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, dott. Fadda Luigi, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Deliberazione C.C. n. 15 del 30-07-2022 
OGGETTO: Surroga del consigliere dimissionario sig. Marchetti Alessio e contestuale verifica 

dell’assenza di condizioni di ineleggibilità del primo dei non eletti.  
 

Il Sindaco illustra brevemente le ragioni di carattere professionale che hanno indotto il consigliere alle dimissioni.  
Successivamente, constatato che sul tema non vi sono richieste di intervento, dichiara chiusa la discussione e pone 
in votazione la proposta.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che il sig. Alessio Marchetti proclamato eletta in data 27.05.2019 alla carica di 
Consigliere Comunale del Comune di Zone della lista Civica per tutti, ha rassegnato 
personalmente le proprie dimissioni in data 17.07.2022 con lettera acclarata in data 18.07.2022, 
prot. n. 2817 (agli atti); 
 

DATO ATTO che le dimissioni dalla carica di consigliere comunale sono irrevocabili, non 
necessitano di presa d’atto e sono immediatamente efficaci, ai sensi dell’art. 38, comma 8, del 
d.lgs. 267/2000; 
 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla copertura del seggio rimasto vacante mediante 
surroga del consigliere dimissionario con il primo dei non eletti della medesima compagine; 
 

APPURATO che, dalle risultanze dei verbali dell’unica sezione elettorale, il primo dei non eletti 
della lista Civica per tutti risulta essere il sig. Massimo Zatti, il quale, con nota de 19.07.2022, prot. 
n. 2833, ha rinunciato al seggio per motivi personali e che pertanto il primo candidato 
disponibile è il sig. Nicola Zatti; 
 

PRECISATO che la competenza a provvedere è assegnata dall’art. 38 d.lgs. 267/2000 cit. al 
Consiglio Comunale, in ossequio al diritto/dovere dell’organo rappresentativo di giudicare da sé 
le proprie condizioni di validità sotto l’aspetto dello jus in officio dei relativi componenti; 
 

ACQUISITA l’attestazione del sig. Nicola Zatti circa l’insussistenza di cause di ineleggibilità e di 
incompatibilità (agli atti), in relazione alla quale nessun consigliere solleva questione alcuna;  
 

tanto richiamato e premesso,  
 
Con voti favorevoli e unanimi, espressi dai n. 7 consiglieri presenti,  
 

D E L I B E R A 
 

1. di surrogare nella carica di consigliere comunale il dimissionario sig. Alessio Marchetti con il 
sig. Nicola Zatti, primo dei non eletti della lista Civica per tutti nelle consultazioni elettorali del 
26 maggio 2019; 

 

2. di dare atto che, stante l’effetto costitutivo della presente deliberazione di surroga, il sig. 
Nicola Zatti, entra immediatamente in carica con l’avvenuta approvazione della presente 
deliberazione, così come previsto dall’art. 38, comma 4, del d.lgs. 267/2000; 

 
3. di dare altresì atto che, in conseguenza di ciò, il Consiglio Comunale è costituito nel suo 

plenum. 
 



4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con voti favorevoli 
unanimi ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
All’unanimità dei presenti il Consiglio Comunale 
 

PRENDE ATTO 
 

dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità previste dal TUEL 
e dalla legge n. 235/2012 in capo al sig. Nicola Zatti;   
 

Il Sindaco, a questo punto, invita il sig. Nicola Zatti, presente in sala, a sedersi al tavolo del 
Consiglio Comunale per partecipare ai relativi lavori. 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

  IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Marco Antonio Zatti       F.to Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, numero 267 e s.m.i.) 
 

Si certifica che la su estesa deliberazione diverrà esecutiva decorso il decimo giorno dalla 
compiuta pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

* * * * 
 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 
Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to. Luigi Fadda 
 
__________________________________________________________________________ 
 
 


